负债总额 665,509,229.80 694,486,007.20 688,816,038.40 -4.17 576,932,589.28 571,262,620.48
归属于上市公司股东的所有者权益 1,125,982,053.09 860,498,564.25 866,168,533.05 30.85 695,512,086.53 701,182,055.33
总股本 352,755,000.00 352,755,000.00 352,755,000.00 0.00 235,170,000.00 235,170,000.00

贵州益佰制药股份有限公司 2011 年年度报告

 7

2010 年 2009 年

主要财务指标 2011 年
调整后 调整前

本年比上

年增减

（%）
调整后 调整前

基本每股收益（元／股） 0.753 0.554 0.554 35.921 0.329 0.345
稀释每股收益（元／股） 0.753 0.554 0.554 35.921 0.329 0.345
用最新股本计算的每股收益

（元/股）
不适用 不适用 不适用 不适用 不适用 不适用

扣除非经常性损益后的基本

每股收益（元／股）
0.719 0.538 0.538 33.643 0.335 0.351

加权平均净资产收益率（%） 26.466 24.954 24.954
增加 1.512
个百分点

18.219 12.683

扣除非经常性损益后的加权

平均净资产收益率（%）
25.270 24.196 24.196

增加 1.074
个百分点

 18.547 12.901

每股经营活动产生的现金流

量净额（元／股）
0.788 0.328 0.328 140.244 0.294 0.294

2010 年末 2009 年末
 2011 年末

调整后 调整前

本年末比

上年末增

减（%）
调整后 调整前

归属于上市公司股东的每股

净资产（元／股）
3.192 2.439 2.455 30.873 1.971 1.987

资产负债率（%） 36.897 44.380 44.018
减少 7.483
个百分点

44.995 44.553

贵州益佰制药股份有限公司 2011 年年度报告

 8

四、 股本变动及股东情况

(一) 股本变动情况

1、 股份变动情况表
单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%) 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例(%)
一、有限售条件股份
1、国家持股
2、国有法人持股
3、其他内资持股
其中： 境内非国有法人持股
   境内自然人持股
４、外资持股
其中： 境外法人持股
   境外自然人持股
二、无限售条件流通股份 352,755,000 100  352,755,000 100
1、人民币普通股 352,755,000 100  352,755,000 100
2、境内上市的外资股
3、境外上市的外资股
4、其他
三、股份总数 352,755,000 100  352,755,000 100

贵州益佰制药股份有限公司 2011 年年度报告

 9

2、 限售股份变动情况
   报告期内，本公司限售股份无变动情况。

(二) 证券发行与上市情况

1、 前三年历次证券发行情况
   截止本报告期末至前三年，公司未有证券发行与上市情况。

2、 公司股份总数及结构的变动情况
   报告期内没有因送股、配股等原因引起公司股份总数及结构的变动。

3、 现存的内部职工股情况
   本报告期末公司无内部职工股。

(三) 股东和实际控制人情况

1、 股东数量和持股情况
单位：股

2011 年末股东总数 15,281 户
本年度报告公布日前

一个月末股东总数
16,207 户

前十名股东持股情况

股东名称 股东性质
持股比

例(%)
持股总数

报告期内

增减

持有有

限售条

件股份

数量

质押或冻

结的股份

数量

窦啟玲 境内自然人 23.02 81,206,585 0
质 押

44,440,000
中国工商银行－广发聚丰股票

型证券投资基金
未知 4.78 16,874,037 -26,763  未知

中国工商银行－汇添富均衡增

长股票型证券投资基金
未知 3.69 13,000,000 5,999,979  未知

朱岳兴 境内自然人 3.52 12,417,128 0  无